
POŽÁRNÍ OCHRANA
PRO KAŽDÉHO

Martin Kavka

JAK ZVLÁDNOUT POŽÁR



Martin Kavka je hasič, vyšetřovatel požárů a
tiskový mluvčí. U pražských hasičů slouží více než
30 let. Během své kariéry vyšetřoval i několik
významných požárů, třeba požár levého křídla
Průmyslového paláce nebo požár střechy ČNB. V
roce 2018 se stal vedoucím oddělení zjišťování
příčin požárů a zároveň tiskovým mluvčím. Ve
stejném roce zvítězil v anketě mluvčí roku. Stal se
také tváří největšího požáru v historii Česka,
požárů v Českém Švýcarsku, kde působil jako
tiskový mluvčí. Martin Kavka je také zakladatel
nejznámějšího hasičského webu pozary.cz

MARTIN KAVKA
hasičský vyšetřovatel



CO DĚLAT KDYŽ ZAČNE HOŘET?

LEKCE 1-3

POŽÁRNÍ OCHRANA PRO KAŽDÉHO  |   3

Požární alarm většinou nepípá jen tak, ber ho vždycky vážně.

Máš podezření, že u tebe hoří. Zkus zjisti, kde je požár.

Zjištěný požár oznam na lince 112 nebo 150.

Vyhodnoť rozsah požáru. Pokud si ho netroufneš, neriskuj.

Zbytečně se v budově nezdržuj a rychle uteč ven.

Nebuď sám. Zkus zapojit ostatní kolegy.

Když si nejsi jistý zda zavolat hasičům, zavolej.

Spousta lidí si mylně myslí, že už určitě zavolal někdo jiný.

SEDUO

Houká alarm. Pořád nepřestává. Co teď? Zdekovat se a vzít
rychle roha? Nebo zavolat pomoc? Zjistit co a kde přesně
hoří? Máš jít hasit? A kudy se vlastně utíká?

TADY FAKT HOŘÍ



CO DĚLAT, KDYŽ NEJDE UTÉCT VEN?

LEKCE 4-6

SEDUO POŽÁRNÍ OCHRANA PRO KAŽDÉHO  |   4

Když nemůžeš utéct, schovej se v místnosti, kde se dá dýchat.

Zavolej hasič na lince 112 nebo 150. Řekni jim, kde přesně jsi.

Utěsni škvíru pod dveřmi, ideálně mokrým šátkem, ručníkem,...

V zakouřené místnosti se drž při zemi, bude se ti tam lépe dýchat.

Nehraj si s hasiči na schovku. Upozorni na sebe , ať tě najdou.

Když to jde, dostaň se na bezpečné místo, ale nehraj si na hrdinu.

ÚKOL: Zahraj si hru. Ať děti poslepu najdou cestu z bytu.

Ať jsou připraveni, pokud by museli projít zakouřeným bytem.

Cítíš kouř nebo dokonce vidíš plameny? Otevřeš dveře a
všude je tolik kouře, že nejde utéct? Zdá se to jako neřešitelná
situace. Řekneš si, “To je konec, teď tu uhořím”. 

JÁ TADY UHOŘÍM!



JAK ZVLÁDNOUT EVAKUACI?

LEKCE 7-9

SEDUO POŽÁRNÍ OCHRANA PRO KAŽDÉHO  |   5

Zvoní alarm, ozývá se siréna, blikají světla a všude panuje
chaos. Nevíš přesně co se děje ale nejspíš někde vypukl požár
a oheň se šíří budovou. Jak a kudy teď ven?

Zachovej klid. Snaž se uklidnit sebe i ostatní.

Nezdržuje se. Sbal si jen základní věci.

Mobil, platební kartu, mazlíčka, něco na sebe. A pryč.

A pak rychlé únikovou trasou pryč z budovy.

Ven utíkej po zelených šipkách.

Nepoužívej výtahy. Mohou se zastavit a uvěznit tě.

Zkus pomoct ostatním Taky nechceš, aby tě v tom nechali.

ÚKOL: Projdi si doma či v kanceláři, kudy vedou únikové cesty.

A KUDY SE UTÍKÁ?



DOBRÝ DEN, 112!
JAK VOLAT NA TÍSŇOVOU LINKU

LEKCE 10-12

Požár se rozjel a ty tušíš, že budeš potřebovat pomoc. Není to
hloupost, zavolat. Volal určitě někdo jiný. Ale …Pokud máš tam
někde vzadu jen trochu pocit, že bys zavolat měl…udělej to. 

Hasiče zavoláš na lince 112 nebo 150.

U obou čísel se dovoláš na stejný dispečink.

Při volání sděl tyhle důležité věci:

Představ se, řekni kde jsi, a vysvětli, co se stalo.

Nezavěšuj jako první, poslouchej pokyny operátora.

V autě můžeš využít tlačítko SOS, které tě s hasiči také spojí.

Buď stručný, vyhýbej se zbytečným detailům.

Po  hovoru si nech telefon u sebe pro případný zpětný hovor.

POŽÁRNÍ OCHRANA PRO KAŽDÉHO  |   6SEDUO



PĚŇÁK? PRÁŠKOVÝ?
ČÍM HASIT POŽÁRY?

LEKCE 13-15

FOTOGRAFOVÁNÍ PRO KAŽDÉHO  |   7SEDUO

Dobře, hasit. OK? Ale čím? Je tady ten hasičák, co je na
chodbě vhodný na to, co nám tu teď hoří? Jak poznat ten
správný, ať neudělám ještě větší paseku?

Někdy  nemusíš hned na oheň s  hasičákem. Často postačí i voda.

Vodou se uhasí vše, jen ne olej, hořící kapaliny a elektřina.

Práškový hasicí přístroj je univerzál vhodný skoro na všechno.

Doma ti bude stačit i hasicí sprej, zvládne většinu menších požárů.  

Sněhový hasicí přístroj se hodí na hašení elektřiny.

Bacha na olej na pánvi, nikdy ho nehas vodou.

Pěnový hasičák je pak vhodný hlavně na hořící kapaliny.

Neboj se hasicích přístrojů, jsou tam připraveny pro tebe.



JAK ZACHÁZET S HASICÍM PŘÍSTROJEM?

LEKCE 16-17

FOTOGRAFOVÁNÍ PRO KAŽDÉHO  |   8SEDUO

Ne každý požár vyžaduje Hasičský záchranný sbor. S trochou
znalostí a správným hasicím přístrojem můžeš zvládnout
menší oheň v pohodlí domova či kanceláře. i ty:)

Sejmi hasicí přístroj z držáku a vezmi ho za dolní páku

Vytáhni pojistku. Slouží k ochraně  před náhodným spuštěním.

Nasměruj látku směrem k požáru.

Stlač pákový ventil a hasíš. 

Proud hasicí látky směřuj na předměty, ne na  plameny a kouř.

Pohybuj hadicí ze strany na stranu , abys pokryl celý ohnivý základ.

Dávej si pozor na dostatečný odstup od požáru.

Zavři všechny klapky. Volej hasiče. Případně to zasyp pískem.

JAK SE TO POUŠTÍ?



CJAK HASIT NEJČASTĚJŠÍ OHNIVÉ ĎÁBLY?

FOTOGRAFOVÁNÍ PRO KAŽDÉHO  |   9SEDUO

Podíváme na pět nejčastějších ohnivých ďáblů. Jak bys hasil
elektriku? A jak pánev s olejem? A jak na auto? A co když
začne hořet komín?

Zásuvka v ohni

Vypni pojistky. Hasit to můžeš práškovým přístrojem, ne ale vodou.

Olej na pánvi

Nelej tam vodu. Může pánvičku přiklopit, odebereš ohni vzduch.

Hořící motor u auta

Volej hasiče. Neotvírej kapotu. Práškový hasičák.

Oheň v komíně

Zavři všechny klapky. Volej hasiče. Případně to zasyp pískem.

LEKCE 18-19

HASÍ CELÉ ČESKO



CO DĚLAT PRO PREVENCI PŘED POŽÁRY?

FOTOGRAFOVÁNÍ PRO KAŽDÉHO  |   10SEDUO

Svíčky v okně, kde jsou záclony. Nebo na dřevěném nábytek
bez jakékoliv nehořlavé podložky. Nebo vaření. Něco tě
zaujme v televizi, zapomeneš….a vyskočí plamen. 

Otevřený oheň musíš mít stále pod kontrolou.

Zabraň přístup dějí k zápalkám a zapalovačům.

Hlídej stav elektrospotřebičů.

Nepřetěžuj zásuvky ani prodlužovačky.

Pravidelně je kontroluj.

Volej hasiče. Neotvírej kapotu. Práškový hasičák.

Zvaž zakoupené detektoru kouře. Stojí pár stovek. 

Při vaření zase nenechávej sporák bez dozoru.

LEKCE 20-21

SIRKY, ZÁSUVKY, ...



 NEPŘEHÁNĚJTE TO, MÉNĚ JE NĚKDY VÍCE

FOTOGRAFOVÁNÍ PRO KAŽDÉHO  |   11SEDUO

LEKCE 22

HASIČSKÉ DESATERO

Zkus zjisti, kde přesně hoří.

Dávej si pozor na kouř.

Když zjistíš, že hoří, volej hlasitě HOŘÍ.

Pokud se na to cítíš, zkus požár uhasit.

Požár ohlas na linku 112 nebo 150.

Práškový hasicí přístroj je skoro na všechno.

Pokud požár nejde uhasit, uzavři ho v místnosti.

Pokud to je bezpečné, zkus zachránit ostatní.

Z budovy ven utíkej po zelených šipkách.

Neboj se zavolat hasiče, když nevíš, zda někdo jiný zavolal.


